ПРОТОКОЛ № 4
ЗАСЕДАНИЯ КОМИССИИ ПО

ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ
В НЕФТЕЮГАНСКОМ РАЙОНЕ

г.Нефтеюганск «08» ноября 2023 года

Председательствовал:

Кудашкин - исполняющий обязанности главы района,
Сергей Андреевич председатель комиссии;

Присутствовали члены комиссии:

Белоус
Вадим Петрович

- начальник отдела профилактики терроризма и
правонарушений комитета гражданской защиты
населения, заместитель председателя комиссии;

Андреевский
Александр Юрьевич

- директор Департамента культуры и спорта
Нефтеюганского района;

Кривуля
Анна Николаевна

директор департамента образования
Нефтеюганского района;

Котова
Татьяна Георгневна

- председатель Думы Нефтеюганского района;

Сиротина
Елена Федоровна

начальник управления по связям с
общественностью администрации Нефтеюганского
района;

Сопкина
Наталья Владимировна

директор казенного учреждения Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры
«Нефтеюганский центр занятости населения» (по
согласованию);

Загородникова
Ольга Васильевна

начальник управления социальной защиты
населения по г.Нефтеюганску и Нефтеюганскому
району (по согласованию);

Халепа
Игорь Сергеевич

- начальник отдела Министерства внутренних дел
России по Нефтеюганскому району;

У санов
Сергей Николаевич

начальник Нефтеюганского межмуниципального
отдела вневедомственной охраны -  филиала
Федерального государственного казенного
учреждения Управления вневедомственной охраны

Сайфутдиярова
Ольга Павловна

Дибиров
Рамазан Закарижаевич

Суровцев
Евгений Михайлович

войск национальной гвардии России по Ханты-
Мансийскому автономному округу -  Югре (по
согласованию);

- начальник филиала по Нефтеюганскому району
Федерального казенного учреждения уголовно
исполнительной инспекции управления
Федеральной службы исполнения наказаний
по Ханты-Мансийскому автономному округу -
Югре (по согласованию);

- начальник отдела надзорной деятельности и
профилактической работы Управления надзорной
деятельности и профилактической работы Главного
Управления Министерства чрезвычайных ситуаций
Российской Федерации по Ханты-Мансийскому
автономному округу-Югре;

атаман станичного казачьего общества
«Георгиевская» (по согласованию);

Береговая - секретарь комиссии по профилактике
Анжела Ивановна правонарушений в Нефтеюганском районе;

Приглашенные: Главы городского и сельских поселений
Нефтеюганского района (в режиме ВКС)

Представители СМИ: корреспонденты газеты «Югорское обозрение»,
ООО ТРК «Сибирь».

1. О результатах профилактической работы с обучающимися 1-8
классов школ района, направленной на предупреждение фактов совершения
общественно опасных деяний несовершеннолетними, не достигшими
возраста привлечения к административной и уголовной ответственности.

(Кривуля А.Н.)
Решили:
1.1. Департаменту образования Нефтеюганского района (Кривуля А.Н.)

провести информационную кампанию среди несовершеннолетних и их родителей
(распространение буклетов, памяток, размещение на сайте школы, в социальных
сетях, школьных стендах, трансляция на экранах телевизоров и т.д.) о
деятельности учреждений дополнительного образования, кружков, секций, о
занятости в каникулярный период, о вовлечении несовершеннолетних в
волонтерскую деятельность.

Срок: 15.12.2023

2. О мерах, направленных на снижение уровня преступлений,

совершаемых в общественных местах и на улицах.
(Халепа И.С., главы городского и сельских поселений)

Решили:
2.1. Отметить:
По итогам 9 месяцев 2023 года зафиксирован рост регистрации

преступлений на 20,2% (с 371 до 446).
На 28,3% сократилось количество преступлений, совершенных в

общественных местах (с 46 до 33), на 16,7% меньше совершено преступлений на
улицах Нефтеюганского района (с 24 до 20).

Из числа совершенных преступлений в общественных местах, в том числе
на улицах, лицами в состоянии алкогольного опьянения совершено 7
преступлений (АППГ -  11), ранее судимыми - 4 (АППГ-3).

Доля преступлений в общественных местах, в общей массе
зарегистрированных преступлений, в сравнении с прошлым годом сократилась на
5,0% и составила 7,4% (АППГ -  11,9%).

Доля уличной преступности в общей массе зарегистрированных
преступлений составила 4,5 % (АППГ- 6,5%).

Сократилось количество преступлений имущественного характера,
совершенных в общественных местах (с 25 до 14) и на 20% на улицах района (с 10
до 4).

Тяжких преступлений на территории Нефтеюганского района совершено 2
(АППГ-3) по ст.213 УК РФ (г.п. Пойковский) и ст.105 УК РФ (с.п. Юганская Обь).

2.2. Рекомендовать ОМВД России по Нефтеюганскому району (Халепа
И.С.):

2.2.1. Провести анализ наиболее криминогенных участков Нефтеюганского
района.

Срок: 01.12.2023

2.2.2. Во взаимодействии с Народной дружиной поселений организовать
еженедельные рейдовые мероприятия по наиболее криминогенным районам
поселений.

Срок: 15.01.2024

2.3. Департаменту образования Нефтеюганского района (Кривуля А.Н.)
провести классные часы с обучающимися и их родителями (законными
представителями) о недопустимости нахождения несовершеннолетних в возрасте
до 16 лет в ночное время в общественных местах, а также по профилактике
противоправных действий и об административной, уголовной ответственности за
совершения правонарушений.

Срок: 01.03.2024, 01.06.2023

2.4. Главам городского и сельских поселений Нефтеюганского района
совместными решениями народных дружин, администрациями городского и
сельских поселений и ОМВД России по Нефтеюганскому району утвердить
порядок взаимодействия народной дружины с органом внутренних дел (часть 2
статьи 22 Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в

охране общественного порядка»).
Срок: 04.12.2023

3. Об утверждении плана работы комиссии по профилактике
правонарушений на 2024 год.

(Белоус В.П.)
Решили:
3.1. Утвердить план работы комиссии по профилактике правонарушений в

Нефтеюганском районе на 2024 год.
3.2. Утвержденный план работы комиссии по профилактике

правонарушений в Нефтеюганском районе на 2024 год довести до членов
комиссии, разместить на официальном сайте администрации Нефтеюганского
района.

Срок: 01.12.2023

4. Об исполнении протокольных поручений заседаний комиссий по
профилактике правонарушений в Нефтеюганском районе

(Белоус В.П.)
Решили:
4.1. Считать исполненными и снять с контроля поручения,

предусмотренные п.2.2 протокола от 22.03.2023 №1; п.1.2 протокола от 26.05.2023
№2; п.2.1.2 протокола от 26.05.2023 №2; п.1.5 протокола от 26.09.2023 №3.

Считать не исполненным п.1.2 протокола от 26.05.2023 №2 (сп.Салым).

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

С.А.Кудашкин

А.И.Береговая